
 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  1 | 16 

Resolución No. 041-DGP-USG-AC 

C E R T I F I C A C I Ó N 
 

La suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 

CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 

 

Tegucigalpa MDC, 18 de marzo, 2024 RESOLUCIÓN NÚMERO: 029-2024 SECRETARÍA 

DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO (1): Que de conformidad 

con lo establecido por el artículo 36, numeral 8) de la Ley General de la Administración 

Pública, son atribuciones y deberes comunes a las Secretarías de Estado, emitir los 

acuerdos y resoluciones en los asuntos de su competencia y aquellos que le delegue la 

Presidenta de la República, y cuidar de su ejecución. CONSIDERANDO (2): Que la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Desarrollo Social (SEDESOL), mediante Oficio 

No.DM-SEDESOL-171-2024 del 9 de febrero, 2024, solicita a esta Secretaría de Estado 

autorizar la Modificación Presupuestaria de traslado de Fondos Nacionales del Grupo del 

Gasto 10000 - Servicios Personales por SETENTA Y CUATRO MILLONES TREINTA MIL 

CUATROCIENTOS SIETE LEMPIRAS EXACTOS (L74,030,407.00), con el propósito de 

cubrir el  impacto de pago de salarios, colaterales y aportes patronales para 134 plazas 

creadas mediante Resoluciones Definitivas No. 030-2023 del 28 de marzo, 2023, No. 474-

2023 del 04 de diciembre, 2023 y No. 479-2023 del 05 de diciembre, 2023, emitida por la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas. CONSIDERANDO (3): Que la Dirección 

General de Presupuesto realizó la revisión y análisis de los documentos que respaldan la 

solicitud, base legal y disponibilidad presupuestaria, por lo que la Secretaría de Estado en 

el Despacho de Finanzas estima procedente la modificación presupuestaria de forma 

parcial  por SETENTA Y TRES MILLONES CIENTO CUARENTA Y CINCO MIL SESENTA Y 

UNO LEMPIRAS EXACTOS (L73,145,061.00) valor que está siendo ajustado con base a la 

sumatoria de las plazas creadas dentro del Anexo Desglosado de Sueldos de la Secretaría 

de Estado en el Despacho de Desarrollo Social (SEDESOL), para financiar lo descrito en el 

Considerando (2). CONSIDERANDO (4): Que conforme a la normativa presupuestaria 

corresponde a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, realizar los traslados de 

fondos de las asignaciones del Objeto del Gasto 11100 - Sueldos Básicos, mediante 

Resolución. CONSIDERANDO (5): Que la presente Resolución constituye un Instrumento 

Legal para realizar la modificación de traslado de fondos dentro del presupuesto de la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Desarrollo Social (SEDESOL), sin embargo, la 

ejecución de los fondos es responsabilidad de la Institución ejecutora del gasto, en 

cumplimiento a la normativa legal vigente. POR TANTO: En aplicación de los Artículos 36, 

numeral 8 y 116 de la Ley General de la Administración Pública; 35 de la Ley Orgánica del 

Presupuesto, 1, 43, 47, 52, 55, 60, 229, 230, 233 y 249 de las Disposiciones Generales del 

Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2024, 18, 19 

numeral 5 y 24 inciso a) numeral 2 de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto. 

RESUELVE: Artículo 1. Ampliar en el presupuesto de la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Desarrollo Social (SEDESOL), mediante el traslado de Fondos Nacionales, las 

asignaciones presupuestarias siguientes:           

           

INSTITUCIÓN 412 

SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL 

PROGRAMA 01 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  2 | 16 

Resolución No. 041-DGP-USG-AC 

ACTIVIDADES CENTRALES 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD 001 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN SUPERIOR  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Gerencia Administrativa 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

11000                              PERSONAL PERMANENTE 

11100  11  001  0000  Sueldos Básicos                                                             L 3, 744,000.00  

11510  11  001  0000           Décimo Tercer Mes                                                            L312,000.00 

11520  11  001  0000           Décimo Cuarto Mes                   L260,002.00 

11600  11  001  0000           Complemento                               L 124,800.00 

11710  11  001  0000           Contribuciones al INJUPEMP                           L542,880.00 

11750  11  001  0000           Contribución para Seguro Social                                    L 60,800.00 

 

ACTIVIDAD 002 

SECRETARÍA GENERAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Gerencia Administrativa 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

11000                              PERSONAL PERMANENTE 

11100  11  001  0000  Sueldos Básicos                            L4,856,400.00 

11510  11  001  0000          Décimo Tercer Mes                                            L404,700.00 

11520  11  001  0000          Décimo Cuarto Mes                   L337,255.00 

11600  11  001  0000          Complemento                                L161,880.00 

11710  11 001   0000          Contribuciones al INJUPEMP                                       L704,178.00 

11750  11  001  0000           Contribución para Seguro Social                                     L83,600.00 

 

ACTIVIDAD 003 

GESTIÓN ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Gerencia Administrativa 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

11000                              PERSONAL PERMANENTE 

11100  11  001  0000  Sueldos Básicos                         L19,414,752.00 

11510  11  001  0000          Décimo Tercer Mes               L1,617,896.00 

11520 11  001  0000           Décimo Cuarto Mes               L1,348,268.00 

11600  11 001  0000           Complemento                                L647,159.00 

11710  11  001 0000            Contribuciones al INJUPEMP                        L2,815,140.00 

11750 11  001  0000            Contribución para Seguro Social                                   L425,600.00 

 

ACTIVIDAD 004 

AUDITORIA INTERNA 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  3 | 16 

Resolución No. 041-DGP-USG-AC 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Gerencia Administrativa 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

11000                              PERSONAL PERMANENTE 

11100  11  001  0000  Sueldos Básicos                                  L540,000.00 

11510  11  001  0000          Décimo Tercer Mes                                  L45,000.00 

11520  11  001  0000          Décimo Cuarto Mes                     L45,000.00 

11710  11  001  0000         Contribuciones al INJUPEMP                 L78,300.00 

11750  11  001  0000         Contribución para Seguro Social                                          L7,600.00 

 

ACTIVIDAD 006 

COMUNICACIÓN E IMAGEN INSTITUCIONAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Gerencia Administrativa 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

11000                              PERSONAL PERMANENTE 

11100  11  001  0000  Sueldos Básicos                              L4,296,000.00 

11510  11  001  0000          Décimo Tercer Mes                   L358,000.00 

11520 11  001  0000           Décimo Cuarto Mes                   L298,338.00 

11600 11  001  0000           Complemento                    L143,200.00 

11710 11  001  0000            Contribuciones al INJUPEMP                           L622,920.00 

11750 11  001  0000            Contribución para Seguro Social                                      L68,400.00 

 

ACTIVIDAD 007 

TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Gerencia Administrativa 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

11000                              PERSONAL PERMANENTE 

11100  11  001  0000  Sueldos Básicos                               L552,000.00 

11510  11  001  0000          Décimo Tercer Mes                                              L46,000.00 

11520  11  001  0000          Décimo Cuarto Mes                                              L38,334.00 

11600  11  001  0000          Complemento                                                             L18,400.00 

11710  11  001  0000          Contribuciones al INJUPEMP                                             L80,040.00 

11750  11  001  0000          Contribución para Seguro Social                                         L7,600.00 

 

ACTIVIDAD 008 

UNIDAD DE GÉNERO Y JUSTICIA SOCIAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Gerencia Administrativa 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

11000                              PERSONAL PERMANENTE 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  4 | 16 

Resolución No. 041-DGP-USG-AC 

11100  11  001  0000  Sueldos Básicos                               L974,400.00 

11510 11  001  0000           Décimo Tercer Mes                                  L81,200.00 

11520 11  001  0000           Décimo Cuarto Mes                                  L67,668.00 

11600 11  001  0000           Complemento                      L32,480.00 

11710 11  001  0000            Contribuciones al INJUPEMP                           L141,288.00 

11750 11  001  0000            Contribución para Seguro Social                                      L22,800.00 
 

PROGRAMA 11 

RECTORIA INTEGRAL DE LA POLÍTICA  

PÚBLICA DEL SECTOR SOCIAL 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD 002 

INVESTIGACIÓN E INNOVACIÓN DE POLÍTICAS PARA  

EL DESARROLLO Y PROTECCIÓN SOCIAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 002 Dirección General de Política Social 
 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

11000                              PERSONAL PERMANENTE 

11100  11  001  0000  Sueldos Básicos                                        L1,512,000.00 

11510  11  001  0000          Décimo Tercer Mes                   L126,000.00 

11520  11  001  0000          Décimo Cuarto Mes                   L105,001.00 

11600  11  001  0000          Complemento                                   L50,400.00 

11710  11  001  0000          Contribuciones al INJUPEMP                           L219,240.00 

11750 11  001  0000            Contribución para Seguro Social                                      L22,800.00 
 

ACTIVIDAD 004 

GESTION Y ADMINISTRACIÓN DE INFORMACIÓN  

DEL SECTOR SOCIAL (OBSERVATORIO) 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 002 Dirección General de Política Social 
 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

11000                              PERSONAL PERMANENTE 

11100  11  001  0000  Sueldos Básicos                            L3,499,200.00 

11510  11  001  0000          Décimo Tercer Mes                   L291,600.00 

11520  11  001  0000          Décimo Cuarto Mes                   L243,003.00 

11600 11  001  0000           Complemento                    L116,640.00 

11710 11  001  0000            Contribuciones al INJUPEMP                           L507,384.00 

11750 11  001  0000            Contribución para Seguro Social                                      L60,800.00 

 

ACTIVIDAD 006 

PROMOCION Y PROTECCION DE LOS  

DERECHOS A PERSONAS CON DISCAPACIDAD 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 002 Dirección General de Política Social 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  5 | 16 

Resolución No. 041-DGP-USG-AC 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

11000                              PERSONAL PERMANENTE 

11100  11  001  0000  Sueldos Básicos                            L3,057,600.00 

11510  11  001  0000          Décimo Tercer Mes                                            L254,800.00 

11520 11  001  0000           Décimo Cuarto Mes                                             L212,336.00 

11600 11  001  0000           Complemento                                                         L101,920.00 

11710 11  001  0000            Contribuciones al INJUPEMP                                       L443,352.00 

11750 11  001  0000            Contribución para Seguro Social                                      L60,800.00 

 

ACTIVIDAD 007 

PROMOCION Y PROTECCION DE LOS DERECHOS  

A PERSONAS ADULTOS MAYORES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 002 Dirección General de Política Social 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

11000                              PERSONAL PERMANENTE 

11100  11  001  0000  Sueldos Básicos                            L1,503,600.00 

11510 11  001  0000           Décimo Tercer Mes                                            L125,300.00 

11520 11  001  0000           Décimo Cuarto Mes                               L104,418.00 

11600 11  001  0000           Complemento                      L50,120.00 

11710 11  001  0000            Contribuciones al INJUPEMP                           L218,022.00 

11750 11  001  0000            Contribución para Seguro Social                                      L30,400.00 

 

PROGRAMA 12 

COORDINACIÓN Y ARTICULACIÓN DE LA POLITICA SOCIAL 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD 001 

REGULACIÓN Y SISTEMATIZACIÓN  

PROGRAMÁTICA DE POLÍTICA SOCIAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 004 Dirección General de Protección Social 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

11000                              PERSONAL PERMANENTE 

11100  11  001  0000  Sueldos Básicos                                                     L1,104,000.00 

11510 11  001  0000           Décimo Tercer Mes                                              L92,000.00 

11520 11  001  0000           Décimo Cuarto Mes                                              L76,668.00 

11600 11  001  0000           Complemento                                                           L36,800.00 

11710 11  001  0000            Contribuciones al INJUPEMP                                          L160,080.00 

11750 11  001  0000            Contribución para Seguro Social                                      L15,200.00 

 

ACTIVIDAD 002 

MONITOREO Y EVALUACIÓN DE PROGRAMAS  

Y PROYECTOS SOCIALES 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  6 | 16 

Resolución No. 041-DGP-USG-AC 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 004 Dirección General de Protección Social 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

11000                              PERSONAL PERMANENTE 

11100  11  001  0000  Sueldos Básicos                                        L2,707,200.00 

11510  11  001  0000           Décimo Tercer Mes                                                     L225,600.00 

11520  11  001  0000           Décimo Cuarto Mes                                                        L188,003.00 

11600  11  001  0000           Complemento                                                                        L90,240.00 

11710  11  001  0000           Contribuciones al INJUPEMP                                         L392,544.00 

11750  11  001  0000           Contribución para Seguro Social                                     L45,600.00 

 

ACTIVIDAD 003 

COORDINACIÓN INTERINSTITUCIONAL,  

INTERSECTORIAL, NACIONAL Y SUBNACIONAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 004 Dirección General de Protección Social 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

11000                              PERSONAL PERMANENTE 

11100  11  001  0000  Sueldos Básicos                            L5,520,000.00 

11510  11  001  0000          Décimo Tercer Mes                                            L460,000.00 

11520  11  001  0000          Décimo Cuarto Mes                                            L383,338.00 

11600  11  001  0000          Complemento                                                         L184,000.00 

11710  11  001  0000          Contribuciones al INJUPEMP                                       L800,400.00 

11750  11  001  0000          Contribución para Seguro Social                                      L91,200.00 

 

ACTIVIDAD 004 

ARTICULACIÓN DE ASUNTOS SOCIALES DE LOS  

PUEBLOS INDÍGENAS Y AFROHONDUREÑOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 004 Dirección General de Protección Social 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

11000                              PERSONAL PERMANENTE 

11100  11  001  0000  Sueldos Básicos                               L912,000.00 

11510  11  001  0000          Décimo Tercer Mes                                              L76,000.00 

11520  11  001  0000           Décimo Cuarto Mes                                                          L63,334.00 

11600  11  001  0000           Complemento                                                                        L30,400.00 

11710  11  001  0000           Contribuciones al INJUPEMP                                       L132,240.00 

11750  11  001  0000           Contribución para Seguro Social                                     L15,200.00 

                                

      TOTAL AMPLIACIONES                                              L73,145,061.00 

 

Artículo 2. Las ampliaciones anteriores serán financiadas de la estructura presupuestaria 

siguiente: 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  7 | 16 

Resolución No. 041-DGP-USG-AC 

INSTITUCIÓN 412 

SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL 

PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD 001 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN SUPERIOR  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Gerencia Administrativa 

 

20000                             SERVICIOS NO PERSONALES 

24000                              SERVICIOS PROFESIONALES 

24500  11  001  0000  Servicios de Capacitación                                                   L50,000.00 

 

30000                             MATERIALES Y SUMINISTROS 

31000                              ALIMENTOS, PRODUCTOS AGROPECUARIOS Y  

  FORESTALES 

31110  11  001  0000  Productos alimenticios y bebidas                                 L550,000.00 

  

ACTIVIDAD 002 

SECRETARÍA GENERAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Gerencia Administrativa 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

12000                              PERSONAL NO PERMANENTE 

12100  11  001  0000  Sueldos Básicos                                                               L4,377,636.00 

12410  11  001  0000  Decimotercer mes                                                              L416,231.00 

12420  11  001  0000  Decimocuarto mes                                                             L416,231.00 

12550  11  001  0000  Contribuciones para el Seguro Social                           L152,297.00 

 

20000                             SERVICIOS NO PERSONALES 

24000                              SERVICIOS PROFESIONALES 

24500  11  001  0000  Servicios de Capacitación                                                L600,000.00 

 

30000                             MATERIALES Y SUMINISTROS 

31000                              ALIMENTOS, PRODUCTOS AGROPECUARIOS Y  

  FORESTALES 

31110  11  001  0000  Productos alimenticios y bebidas                                 L400,000.00 

 

35000                              PRODUCTOS QUIMICOS, FARMACEUTICOS,  

  COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 

35620  11  001  0000  Diésel                                                                                     L200,000.00 

ACTIVIDAD 003 

GESTIÓN ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  8 | 16 

Resolución No. 041-DGP-USG-AC 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Gerencia Administrativa 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

12000                              PERSONAL NO PERMANENTE 

12100  11  001  0000  Sueldos Básicos                                                                   L961,716.00 

12410  11  001  0000  Decimotercer mes                                                                 L80,143.00 

12420  11  001  0000  Decimocuarto mes                                                                L80,143.00 

12550  11  001  0000  Contribuciones para el Seguro Social                           L148,566.00 

 

30000                             MATERIALES Y SUMINISTROS 

31000                              ALIMENTOS, PRODUCTOS AGROPECUARIOS Y  

  FORESTALES 

31110  11  001  0000  Productos alimenticios y bebidas                              L1,000,000.00 

 

33000                              PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 

33100  11  001  0000  Productos de papel y cartón                                           L200,000.00 

33300  11  001  0000  Productos de artes gráficas                                            L500,000.00 

34000                              CUEROS, PIELES Y SUS PRODUCTOS 

34400  11  001  0000  Llantas y cámaras de aire                                                L400,000.00 

35000                              PRODUCTOS QUIMICOS, FARMACEUTICOS,  

  COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 

35650  11  001  0000  Aceites y grasas lubricantes                                           L500,000.00 

39000                              OTROS MATERIALES Y SUMINISTROS 

39200  11  001  0000  Útiles de escritorio, oficina y enseñanza                     L200,000.00 

39600  11  001  0000  Repuestos y accesorios                  L300,000.00 

 

ACTIVIDAD 004 

AUDITORIA INTERNA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Gerencia Administrativa 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

12000                              PERSONAL NO PERMANENTE 

12100  11  001  0000  Sueldos Básicos                                                                   L585,600.00 

12410  11  001  0000  Decimotercer mes                                                                L48,800.00 

12420  11  001  0000  Decimocuarto mes                                                                L48,800.00 

 

ACTIVIDAD 007 

TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Gerencia Administrativa 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

12000                              PERSONAL NO PERMANENTE 

12100  11  001  0000  Sueldos Básicos                                                                  L409,200.00 

12410  11  001  0000  Decimotercer mes                                                                L34,100.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  9 | 16 

Resolución No. 041-DGP-USG-AC 

12420  11  001  0000  Decimocuarto mes                                                               L34,100.00 

12550  11  001  0000  Contribuciones para el Seguro Social                            L10,997.00 

 

ACTIVIDAD 008 

UNIDAD DE GÉNERO Y JUSTICIA SOCIAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Gerencia Administrativa 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

12000                              PERSONAL NO PERMANENTE 

12100  11  001  0000  Sueldos Básicos                                                               L1,812,000.00 

12410  11  001  0000  Decimotercer mes                                                              L151,000.00 

12420  11  001  0000  Decimocuarto mes                                                             L151,000.00 

12550  11  001  0000  Contribuciones para el Seguro Social                             L54,976.00 

 

20000                             SERVICIOS NO PERSONALES 

24000                              SERVICIOS PROFESIONALES 

24500  11  001  0000  Servicios de Capacitación                                                L500,000.00 

24720  11  001  0000  Servicios de consultoría de monitoreo    

  y evaluación                                L200,000.00 

 

ACTIVIDAD 009 

MODERNIZACIÓN 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Gerencia Administrativa 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

12000                              PERSONAL NO PERMANENTE 

 

12100  11  001  0000  Sueldos Básicos                                                                  L193,200.00 

12410  11  001  0000  Decimotercer mes                                                                L16,100.00 

12420  11  001  0000  Decimocuarto mes                                                               L16,100.00 

12550  11  001  0000  Contribuciones para el Seguro Social                               L6,499.00 

 

PROGRAMA 11 

RECTORIA INTEGRAL DE LA POLÍTICA  

PÚBLICA DEL SECTOR SOCIAL 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD 001 

SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE LAS POLÍTICAS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 002 Dirección General de Política Social 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

12000                              PERSONAL NO PERMANENTE 

12100  11  001  0000  Sueldos Básicos                                                               L3,160,800.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  10 | 16 

Resolución No. 041-DGP-USG-AC 

12410  11  001  0000  Decimotercer mes                                                              L263,400.00 

12420  11  001  0000  Decimocuarto mes                                                             L263,400.00 

12550  11  001  0000  Contribuciones para el Seguro Social                           L130,224.00 

 

20000                             SERVICIOS NO PERSONALES 

24000                              SERVICIOS PROFESIONALES 

24720  11  001  0000  Servicios de consultoría de monitoreo     

                                                    y evaluación                                                                     L2,300,000.00 

25000                              SERVICIOS COMERCIALES Y FINANCIEROS 

25300  11  001  0000  Servicio de imprenta, publicaciones    

  y reproducciones                               L100,000.00 

 

30000                             MATERIALES Y SUMINISTROS 

31000                              ALIMENTOS, PRODUCTOS AGROPECUARIOS Y  

  FORESTALES 

31110  11  001  0000  Productos alimenticios y bebidas                                 L100,000.00 

 

ACTIVIDAD 002 

INVESTIGACIÓN E INNOVACIÓN DE POLÍTICAS PARA EL  

DESARROLLO Y PROTECCIÓN SOCIAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 002 Dirección General de Política Social 

 

20000                             SERVICIOS NO PERSONALES 

24000                              SERVICIOS PROFESIONALES 

24500  11  001  0000  Servicios de Capacitación                                                L400,000.00 

24720  11  001  0000  Servicios de consultoría de monitoreo    

  y evaluación                                L265,874.00 

29000                              OTROS SERVICIOS NO PERSONALES 

29100  11  001  0000  Ceremonial y protocolo                                                    L700,000.00 

 

30000                             MATERIALES Y SUMINISTROS 

31000                              ALIMENTOS, PRODUCTOS AGROPECUARIOS Y  

  FORESTALES 

31110  11  001  0000  Productos alimenticios y bebidas                                 L200,000.00 

 

ACTIVIDAD 003 

ESTUDIO Y PROMOCIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS (CHEPES) 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 002 Dirección General de Política Social 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

12000                              PERSONAL NO PERMANENTE 

12100  11  001  0000  Sueldos Básicos                                                               L5,122,200.00 

12410  11  001  0000  Decimotercer mes                                                              L426,850.00 

12420  11  001  0000  Decimocuarto mes                                                             L426,850.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  11 | 16 

Resolución No. 041-DGP-USG-AC 

12550  11  001  0000  Contribuciones para el Seguro Social                             L32,985.00 

 

20000                             SERVICIOS NO PERSONALES 

24000                              SERVICIOS PROFESIONALES 

24500  11  001  0000  Servicios de Capacitación                                             L1,800,000.00 

24720  11  001  0000  Servicios de consultoría de monitoreo    

  y evaluación                             L1,800,000.00 

25000                              SERVICIOS COMERCIALES Y FINANCIEROS 

25300  11  001  0000  Servicio de imprenta, publicaciones    

  y reproducciones                                                     L2,000,000.00 

25600  11  001  0000  Publicidad y propaganda                                              L1,000,000.00 

29000                              OTROS SERVICIOS NO PERSONALES 

29100  11  001  0000  Ceremonial y protocolo                                                    L200,000.00 

 

30000                             MATERIALES Y SUMINISTROS  

31000                              ALIMENTOS, PRODUCTOS AGROPECUARIOS Y  

  FORESTALES 

31110  11  001  0000  Productos alimenticios y bebidas                              L1,500,000.00 

33000                              PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 

33300  11  001  0000  Productos de artes gráficas                                             L200,000.00 

35000                              PRODUCTOS QUIMICOS, FARMACEUTICOS,   

  COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 

35620  11  001  0000  Diésel                                                                                     L250,000.00 

39000                              PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 

39600  11  001  0000  Repuestos y accesorios                                                     L200,000.00 

 

ACTIVIDAD 004 

GESTION Y ADMINISTRACIÓN DE INFORMACIÓN  

DEL SECTOR SOCIAL (OBSERVATORIO) 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 002 Dirección General de Política Social 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

12000                              PERSONAL NO PERMANENTE 

12100  11  001  0000  Sueldos Básicos                                                                  L504,000.00 

12410  11  001  0000  Decimotercer mes                                                                L42,000.00 

12420  11  001  0000  Decimocuarto mes                                                               L42,000.00 

12550  11  001  0000  Contribuciones para el Seguro Social                          L131,943.00 

 

20000                             SERVICIOS NO PERSONALES 

24000                              SERVICIOS PROFESIONALES 

24720  11  001  0000  Servicios de consultoría de monitoreo    

  y evaluación                                                         L350,000.00 

26000                              SERVICIOS PROFESIONALES 

26110  11  001  0000  Pasajes Nacionales                                                             L100,000.00 

26210  11  001  0000  Viáticos Nacionales                                                            L300,000.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  12 | 16 

Resolución No. 041-DGP-USG-AC 

 

30000                             MATERIALES Y SUMINISTROS 

31000                              ALIMENTOS, PRODUCTOS AGROPECUARIOS Y  

  FORESTALES 

31110  11  001  0000  Productos alimenticios y bebidas                              L2,000,000.00 

33000                              PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 

33300  11  001  0000  Productos de artes gráficas                                         L1,000,000.00 

35000                              PRODUCTOS QUIMICOS, FARMACEUTICOS,   

  COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 

35620  11  001  0000  Diésel                                                                                  L1,500,000.00 

39000                              PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 

39600  11  001  0000  Repuestos y accesorios                                                    L500,000.00 

 

ACTIVIDAD 006 

PROMOCION Y PROTECCION DE LOS  

DERECHOS A PERSONAS CON DISCAPACIDAD 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 002 Dirección General de Política Social 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

12000                              PERSONAL NO PERMANENTE 

12100  11  001  0000  Sueldos Básicos                                                                  L972,096.00 

12410  11  001  0000  Decimotercer mes                                                                L81,008.00 

12420  11  001  0000  Decimocuarto mes                                                               L81,008.00 

12550  11  001  0000  Contribuciones para el Seguro Social                            L60,976.00 

 

20000                             SERVICIOS NO PERSONALES 

29000                              OTROS SERVICIOS NO PERSONALES 

29100  11  001  0000  Ceremonial y protocolo                                                    L100,000.00 

 

30000                             MATERIALES Y SUMINISTROS 

31000                              ALIMENTOS, PRODUCTOS AGROPECUARIOS Y  

  FORESTALES 

31110  11  001  0000  Productos alimenticios y bebidas                                 L200,000.00 

 

ACTIVIDAD 007 

PROMOCION Y PROTECCION DE LOS DERECHOS  

A PERSONAS ADULTOS MAYORES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 002 Dirección General de Política Social 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

12000                              PERSONAL NO PERMANENTE 

12100  11  001  0000  Sueldos Básicos                                                               L3,875,520.00 

12410  11  001  0000  Decimotercer mes                                                              L322,960.00 

12420  11  001  0000  Decimocuarto mes                                                             L322,960.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  13 | 16 

Resolución No. 041-DGP-USG-AC 

12550  11  001  0000  Contribuciones para el Seguro Social                           L142,939.00 

 

20000                             SERVICIOS NO PERSONALES 

24000                              SERVICIOS PROFESIONALES 

24500  11  001  0000  Servicios de Capacitación                                                L350,000.00 

26000                              SERVICIOS PROFESIONALES 

26210  11  001  0000  Viáticos Nacionales                                                            L200,000.00 

 

29000                              OTROS SERVICIOS NO PERSONALES 

29100  11  001  0000  Ceremonial y protocolo                                                    L100,000.00 

 

30000                             MATERIALES Y SUMINISTROS 

31000                              ALIMENTOS, PRODUCTOS AGROPECUARIOS Y  

  FORESTALES 

31110  11  001  0000  Productos alimenticios y bebidas                                 L200,000.00 

 

ACTIVIDAD 009 

INVESTIGACIÓN E INNOVACIÓN DE ESTRATEGIAS PARA  

EL DESARROLLO Y PROTECCIÓN SOCIAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 002 Dirección General de Política Social 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

12000                              PERSONAL NO PERMANENTE 

12100  11  001  0000  Sueldos Básicos                                                               L2,586,432.00 

12410  11  001  0000  Decimotercer mes                                                              L215,536.00 

12420  11  001  0000  Decimocuarto mes                                                             L215,536.00 

 

20000                             SERVICIOS NO PERSONALES 

24000                              SERVICIOS PROFESIONALES 

24500  11  001  0000  Servicios de Capacitación                                                L300,000.00 

29000                              OTROS SERVICIOS NO PERSONALES 

29100  11  001  0000  Ceremonial y protocolo                                                    L200,000.00 

 

30000                             MATERIALES Y SUMINISTROS 

31000                              ALIMENTOS, PRODUCTOS AGROPECUARIOS Y  

  FORESTALES 

31110  11  001  0000  Productos alimenticios y bebidas                                 L300,000.00 

 

PROGRAMA 12 

RECTORIA INTEGRAL DE LA POLÍTICA  

PÚBLICA DEL SECTOR SOCIAL 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD 001 

REGULACIÓN Y SISTEMATIZACIÓN PROGRAMÁTICA  

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  14 | 16 

Resolución No. 041-DGP-USG-AC 

DE POLÍTICA SOCIAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 004 Dirección General de Protección Social 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

12000                              PERSONAL NO PERMANENTE 

12100  11  001  0000  Sueldos Básicos                                                               L1,444,800.00 

12410  11  001  0000  Decimotercer mes                                                              L120,400.00 

12420  11  001  0000  Decimocuarto mes                                                             L120,400.00 

12550  11  001  0000  Contribuciones para el Seguro Social                             L43,981.00 

 

20000                             SERVICIOS NO PERSONALES 

24000                              SERVICIOS PROFESIONALES 

24500  11  001  0000  Servicios de Capacitación                                                L400,000.00 

29000                              OTROS SERVICIOS NO PERSONALES 

29100  11  001  0000  Ceremonial y protocolo                                                L1,500,000.00 

 

30000                             MATERIALES Y SUMINISTROS 

31000                              ALIMENTOS, PRODUCTOS AGROPECUARIOS Y  

  FORESTALES 

31110  11  001  0000  Productos alimenticios y bebidas                                 L200,000.00 

 

ACTIVIDAD 002 

MONITOREO Y EVALUACIÓN DE PROGRAMAS  

Y PROYECTOS SOCIALES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 004 Dirección General de Protección Social 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

12000                              PERSONAL NO PERMANENTE 

12100  11  001  0000  Sueldos Básicos                                                               L1,101,600.00 

12410  11  001  0000  Decimotercer mes                                                                L91,800.00 

12420  11  001  0000  Decimocuarto mes                                                               L91,800.00 

12550  11  001  0000  Contribuciones para el Seguro Social                             L10,995.00 

 

20000                             SERVICIOS NO PERSONALES 

24000                              SERVICIOS PROFESIONALES 

24500  11  001  0000  Servicios de Capacitación                                                L400,000.00 

29000                              OTROS SERVICIOS NO PERSONALES 

29100  11  001  0000  Ceremonial y protocolo                                                L1,500,000.00 

 

30000                             MATERIALES Y SUMINISTROS 

31000                              ALIMENTOS, PRODUCTOS AGROPECUARIOS Y  

  FORESTALES 

31110  11  001  0000  Productos alimenticios y bebidas                                 L250,000.00 

ACTIVIDAD 003 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  15 | 16 

Resolución No. 041-DGP-USG-AC 

COORDINACIÓN INTERINSTITUCIONAL,  

INTERSECTORIAL, NACIONAL Y SUBNACIONAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 004 Dirección General de Protección Social 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

12000                              PERSONAL NO PERMANENTE 

12100  11  001  0000  Sueldos Básicos                                                               L3,955,200.00 

12410  11  001  0000  Decimotercer mes                                                              L329,600.00 

12420  11  001  0000  Decimocuarto mes                                                             L329,600.00 

12550  11  001  0000  Contribuciones para el Seguro Social                          L109,953.00 

 

20000                             SERVICIOS NO PERSONALES 

25000                              SERVICIOS COMERCIALES Y FINANCIEROS 

25300  11  001  0000  Servicio de imprenta, publicaciones  

  y reproducciones                                                         L200,000.00 

26000                              SERVICIOS PROFESIONALES 

26210  11  001  0000  Viáticos Nacionales                                                     L100,000.00 

29000                              OTROS SERVICIOS NO PERSONALES 

29100  11  001  0000  Ceremonial y protocolo                                          L1,500,000.00 

 

30000                             MATERIALES Y SUMINISTROS 

31000                              ALIMENTOS, PRODUCTOS AGROPECUARIOS Y  

  FORESTALES 

31110  11  001  0000  Productos alimenticios y bebidas                           L300,000.00 

 

ACTIVIDAD 004 

ARTICULACIÓN DE ASUNTOS SOCIALES DE LOS PUEBLOS  

INDÍGENAS Y AFROHONDUREÑOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 004 Dirección General de Protección Social 

 

20000                             SERVICIOS NO PERSONALES 

24000                              SERVICIOS PROFESIONALES 

24500  11  001  0000  Servicios de Capacitación                                          L400,000.00 

25000                              SERVICIOS COMERCIALES Y FINANCIEROS 

25300  11  001  0000  Servicio de imprenta, publicaciones  

  y reproducciones                                                         L200,000.00 

26000                              SERVICIOS PROFESIONALES 

26210  11  001  0000  Viáticos Nacionales                                                     L200,000.00 

29000                              OTROS SERVICIOS NO PERSONALES 

29100  11  001  0000  Ceremonial y protocolo                                          L2,000,000.00 

 

30000                             MATERIALES Y SUMINISTROS 

31000                              ALIMENTOS, PRODUCTOS AGROPECUARIOS Y  

  FORESTALES 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  16 | 16 

Resolución No. 041-DGP-USG-AC 

31110  11  001  0000  Productos alimenticios y bebidas                                 L300,000.00 

 

TOTAL FINANCIAMIENTO                                    L73,145,061.00 

           

NOTIFÍQUESE: (FYS) ELIZABETH RIVERA Subsecretaria de Finanzas y Presupuesto 

Acuerdo No. 176-2022/Acuerdo No. 002-2024 (FYS) CLAUDIA REGINA SALOMÓN 

MÉNDEZ Secretaria General. 

 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los dieciocho días del mes de 

marzo del año dos mil veinticuatro.

 

 

CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ 
SECRETARIA GENERAL 

http://www.sefin.gob.hn/

